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АННОТАЦИЯ
Проведено исследование представлений невесток и свекровей о сложившихся между ними взаимоотношениях и желаемых взаимоотношениях, проанализирован ряд факторов, влияющих на эти отношения влияющие. Выборку составили 109 женщины, из них 79 невесток и 30 свекровей, а также 31 муж/сын. С помощью авторской анкеты были рассмотрены особенности образа идеальной невестки и свекрови. Изучены представления о реальном и идеальном партнере по взаимоотношениям в диаде невестка-свекровь. Выявлены наиболее значимые в аспекте влияния на взаимоотношения личностные качества, а также стили поведения в конфликтных ситуациях. Определены преобладающие чувства во взаимоотношениях невесток и свекровей. Для статистического анализа был применен коэффициента корреляции Пирсона. Выявлено, что на взаимоотношения невесток и свекровей влияют такие качества, как оптимизм, экстраверсия, эмоциональная стабильность, спокойствие. Реальный партнер по взаимоотношениям в диаде невестка-свекровь воспринимается во многом противоположным идеальному образу. На отношения невесток и свекровей влияет стаж в браке невестки и количество детей у свекрови. Существует связь между семейным статусом респонденток и их представлением о реальном и идеальном партнере диады невестка-свекровь. В целом, свекрови в большей мере удовлетворены своими отношениями с невесткой, чем невестки – со свекровью.

Social representations of daughters-in-law and mothers-in-law about their relationship.
Abstract
The research of the vision of daughter-in-law and mother-in-law of the existing relationship between them and the desired relationship was conducted, analyzed a number of factors influencing on these relationships. The sample included 109 women, 79 daughters-in-law, 30 mothers-in-law and 31 husbands/son. With the author's questionnaire were examined features of the real and the perfect daughter-in-law and mother-in-law. Were studied the representation of the real and the ideal partner in the relationship in the daughter-in-law - mother-in-law dyad. Revealed the most significant in terms of impact on the relationship between daughters-in-law and mothers-in-law personality traits and styles of behavior in conflict situations. Determined the prevailing feelings in relationships of daughter-in-law and mother-in-law. For statistical analysis, the Pearson correlation coefficient was used. It was revealed that on the relations between them affects qualities such as optimism, extraversion, emotional stability, tranquility. A real partner of relationship in the daughter-in-law - mother-in-law dyad is perceived as the opposite to an ideal image. The relationship between the daughter-in-law and the mother-in-law is affected by the duration of the marriage of the daughter-in-law and the number of the mother-in-law's children. There is a connection between family status of the respondents and their vision of the real and the ideal partner in daughter-in-law - mother-in-law dyad. In general, mothers-in-law are more satisfied with their relationship with the daughter-in-law than daughters-in-law with mother-in-law.
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ВВЕДЕНИЕ
Современная семья приобретает новые черты в условиях господства информационного общества, всепоглощающих процессов глобализации, сопровождающихся унификацией и стандартизацией общественных связей, в ситуации всевозрастающего регулятивного значения средств массовой информации. Очевидно, что изменение отношений, ролевых установок в семье началось еще в XX в. Для России подобные проблемы стали особенно актуальными в последние двадцать лет, когда российское общество явственно ощутило чувство утраты уверенности в завтрашнем дне. И несмотря на то, что, казалось бы, данная ситуация должна формировать центростремительные тенденции в семейных отношениях, этого не происходит. Иначе говоря, проблема межличностных взаимоотношений в семье является актуальной и насущной проблемой, призванной ответить на «вызовы» современности.
Проблеме изучения межличностных взаимоотношений в психологии посвящено множество работ. Психологи рассматривают различные типы отношений: деловые, личные, дружеские, приятельские, супружеские, детско-родительские. Вместе с тем, практически отсутствуют научные исследования, в полной мере освещающие отношения невесток и свекровей. Данная работа посвящена исследованию этого типа взаимоотношений. Для раскрытия проблемы отношения невесток и свекровей следует рассмотреть ряд взаимосвязанных вопросов. Во-первых, исследовать, что по существу характеризует межличностные отношения в теоретическом аспекте; во-вторых, определить характер межличностных отношений в семье как в особом коллективе людей; в-третьих, выяснить специфику отношений между невестками и свекровями.
Целью исследования является изучение оценок, представлений невесток и свекровей об их взаимоотношениях и определение того, какие факторы влияют на эти отношения.
Цель исследования определила задачи:
1. Изучить факторы, определяющие особенности взаимоотношений невесток и свекровей.
2. Выявить перечень качеств идеальной невестки и свекрови, путем изучения желаемых и не желаемых качеств.
3. Описать характеристики взаимоотношений между невестками и свекровями.
4. Выявить причины конфликтов и конфликтогенные качества во взаимоотношениях невесток и свекровей.
5. Выявить социально-демографические характеристики, влияющие на отношения невесток и свекровей.
6. Выделить личностные качества, оказывающее наибольшее влияние на отношения невесток и свекровей.
7. Выявить доминирующие чувства в данной диаде.
8. Изучить восприятие взаимоотношений невесток и свекровей мужем/сыном.
Гипотезы:
1. Различия в семейном статусе свекровей и невесток оказывают существенное влияние на различия в удовлетворенности взаимоотношениями между ними.
2. Представления об идеальном и реальном партнере и взаимоотношении с ним в диаде невестка-свекровь связаны с личностными особенностями партнера и их семейным статусом.
3. Стаж в браке невестки позитивно связан с характеристиками ее взаимоотношений со свекровью.
4. Количество и пол детей у свекрови оказывают влияние на отношения с невесткой.
Предметом исследования являются социальные представления о существующих и идеальных отношениях в диаде невестка-свекровь, о реальной невестке и свекрови.
Объектом исследования стали женщины, состоящие в свойском (официальном или фактическом) родстве – невестки и свекрови.

Глава 1. Аналитический обзор публикаций по свойским отношениям
1.1 Понятие межличностные отношения
В психологии принято разделять отношения, возникающие между людьми, на общественные и межличностные. Главное отличие первых от вторых заключается в том, что межличностные отношения напрямую затрагивают личность каждой стороны общения. Проблема межличностных отношений исследовалась многими авторами отечественной и зарубежной психологии. Наиболее полно она представлена в труде Н.Н. Обозова (1979), где обобщены результаты эмпирических исследований отечественных и зарубежных специалистов.
В психологическом словаре можно найти следующее определение:
Межличностные отношения — субъективно переживаемые взаимосвязи между людьми, объективно проявляющиеся в характере и способах взаимных влияний, оказываемых людьми друг на друга в процессе совместной деятельности и общения. Межличностные отношения — это система установок, ориентаций, ожиданий, стереотипов и других диспозиций, через которые люди воспринимают и оценивают друг друга. Эти диспозиции опосредуются содержанием, целями, ценностями и организацией совместной деятельности и выступают основой формирования социально-психологического климата в коллективе (Л.А.Карпенко, А.В.Петровский, М. Г. Ярошевский, 1998).
На возникновение и развитие межличностных отношений влияют множество факторов: от социально-демографических (пол, национальность, возраст) до индивидуально-психологических (темперамент, состояние здоровья, профессия, опыт, самооценка, потребность в общении).
Межличностные отношения включают в себя три компонента:
1) Когнитивный компонент
Когнитивный компонент создает информационную основу отношений между партнерами по взаимодействию и включает в себя систему знаний и представлений друг о друге. Представление может быть адекватным (полным, объективным) и неадекватным (неполным и искаженным). В этот компонент входят все познавательные психические процессы: ощущения, восприятие, представление, память, мышление, воображение. Благодаря этому компоненту происходит познание индивидуально-психологических особенностей партнеров по совместной деятельности и взаимопонимание между людьми.
2) Эмоциональный, или аффективный компонент
Данный компонент является ведущим в структуре отношений. Г.М. Андреева пишет, что специфической особенностью межличностных отношений является их эмоциональная основа. Это значит, что на их формирование значительным образом влияют чувства и переживания, возникающие по отношению друг к другу у партнеров по взаимодействию. Все чувства можно классифицировать на две большие группы:
1. Конъюнктивные – сюда входят позитивные чувства, сближающие и объединяющие людей;
2. Дизъюнктивные – к ним относят разъединяющие, негативные чувства.
Так называемые интеракционные чувства регулируют дистанцию между людьми. Сочетание сближающих и удаляющих чувств образует чувственный тон отношения к определенному человеку (Л.В. Куликов, 2008). Таким образом, в зависимости от того, какого рода чувства превалируют по интенсивности в общении, в таком направлении и будут в дальнейшем развиваться отношения. При преобладании конъюнктивных чувств партнер рассматривается как желаемый объект взаимодействия, и при этом выражается готовность к совместным действиям с ним. И наоборот, преобладание дизъюнктивных чувств приводит к тому, что другая сторона воспринимается как неприемлемая для взаимодействия или даже как фрустрирующая

[…]


Var121
8
2,75
1,00
3,00
0,71
0,25

Var122
9
2,78
2,00
4,00
0,83
0,28

Var123
6
0,00
-3,00
3,00
2,61
1,06

Var124
9
2,78
1,00
4,00
0,83
0,28

Var125
2
2,00
2,00
2,00
0,00
0,00

Var126
9
1,11
-3,00
4,00
2,37
0,79

Var127
7
2,29
1,00
3,00
0,76
0,29

Var128
9
2,11
1,00
4,00
0,93
0,31

Var129
7
2,14
-1,00
3,00
1,46
0,55

Var130
9
2,22
1,00
4,00
0,97
0,32

Var131
7
1,14
-3,00
3,00
2,27
0,86

Var132
9
2,44
1,00
4,00
1,13
0,38

Var133
7
2,14
1,00
3,00
0,69
0,26

Var134
9
3,44
1,00
4,00
1,13
0,38

Var135
9
-1,78
-3,00
-1,00
0,67
0,22

Var136
9
2,44
1,00
3,00
0,73
0,24

Var137
7
1,86
-1,00
3,00
1,35
0,51

Var138
9
2,11
-2,00
4,00
1,83
0,61

Var139
8
2,63
2,00
3,00
0,52
0,18

Var140
9
2,44
1,00
4,00
0,88
0,29

Var141
6
-0,83
-2,00
1,00
1,47
0,60

Базовые статистики шкальных оценок и отдельных пунктов. Мужчины

Valid N
Mean
Minimum
Maximum
Std.Dev.
Standard

Var1
31
25,71
20,00
38,00
4,53
0,81

Var2
31
12,31
1,50
30,00
8,40
1,51

Var3
21
1,48
1,00
2,00
0,51
0,11

Var4
9
8,61
1,00
24,00
7,66
2,55

Var5
3
10,47
0,40
21,00
10,31
5,95

Var6
16
12,76
0,30
28,00
8,42
2,11

Var7
2
9,25
0,50
18,00
12,37
8,75

Var8
31
1,06
1,00
2,00
0,25
0,04

Var9
3
5,50
2,50
8,00
2,78
1,61

Var10
26
3,81
1,00
6,00
1,41
0,28

Var11
2
12,00
3,00
21,00
12,73
9,00

Var12
29
3,76
1,00
6,00
1,60
0,30

Var13
31
6,52
1,00
7,00
1,26
0,23

Var14
31
2,42
1,00
7,00
1,84
0,33

Var15
20
4,20
1,00
7,00
1,91
0,43

Var16
20
2,70
1,00
7,00
1,66
0,37

Var17
31
2,65
1,00
7,00
1,66
0,30

Var18
31
3,52
2,00
6,00
1,23
0,22

Var19
31
5,32
2,00
7,00
1,42
0,26

Var20
31
5,81
3,00
7,00
1,25
0,22

Var21
31
6,19
3,00
7,00
1,14
0,20

Var22
31
6,19
4,00
7,00
0,95
0,17

Var23
31
2,13
1,00
4,00
1,26
0,23

Var24
31
1,68
1,00
4,00
1,14
0,20

Var25
31
2,34
1,00
5,00
1,49
0,27

Var26
17
3,37
1,00
7,00
1,74
0,42

Var27
31
4,68
2,00
6,00
0,91
0,16

Процент ответивших респонденток
Воспитание детей/внуков Домашние дела, быт Ревность, борьба за внимание мужа/сына Финансовые вопросы Другое 0.45600000000000002 0.48099999999999998 0.56999999999999995 0.20300000000000001 0.152 Количество ответивших респонденток Воспитание детей/внуков Домашние дела, быт Ревность, борьба за внимание мужа/сына Финансовые вопросы Другое 36 38 45 16 12

Процент ответивших респонденток
Воспитание детей/внуков Домашние дела, быт Ревность, борьба за внимание мужа/сына Финансовые вопросы Другое 0.6 0.73299999999999998 0.433 0.3 0.23300000000000001 Количество ответивших респонденток Воспитание детей/внуков Домашние дела, быт Ревность, борьба за внимание мужа/сына Финансовые вопросы Другое 18 22 13 9 7

Процент ответивших респондентов
Воспитание детей/внуков Домашние дела, быт Ревность, борьба за внимание мужа/сына Финансовые вопросы Другое 0.35499999999999998 0.61299999999999999 0.32300000000000001 9.7000000000000003E-2 0.22600000000000001 Количество ответивших респондентов Воспитание детей/внуков Домашние дела, быт Ревность, борьба за внимание мужа/сына Финансовые вопросы Другое 11 19 10 3 7

Реальная свекровь
Властный-лидирующий Независимый-доминирующий Прямолинейный-агрессивный Недоверчивый-скептический Покорно-застенчивый Зависимый-послушный Сотрудничающий-конвенциальный Ответственно-великодушный 9.66 8.86 7.44 8.49 3.97 5.41 6.29 7.24 Идеальная свекровь
Властный-лидирующий Независимый-доминирующий Прямолинейный-агрессивный Недоверчивый-скептический Покорно-застенчивый Зависимый-послушный Сотрудничающий-конвенциальный Ответственно-великодушный 6.86 5.01 5.1100000000000003 2.0699999999999998 6.15 5.63 9.8000000000000007 14.56

Реальная невестка
Властный-лидирующий. Независимый-доминирующий Прямолинейный-агрессивный Недоверчивый-скептический Покорно-застенчивый Зависимый-послушный Сотрудничающий-конвенциальный Ответственно-великодушный 9.67 7.53 7.47 6.43 4.59 4.62 6.48 7.33 Идеальная невестка
Властный-лидирующий. Независимый-доминирующий Прямолинейный-агрессивный Недоверчивый-скептический Покорно-застенчивый Зависимый-послушный Сотрудничающий-конвенциальный Ответственно-великодушный 7.87 5.23 5.77 2.42 5.53 4.7 8.9 11.23
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