РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу Петровой Дарьи Константиновны
«Социальные представления невесток и свекровей об их взаимоотношениях»
Тема работы актуальна и затрагивает важную и трудно изучаемую область. Дарья Константиновна выделяет класс задач, связанных с анализом межличностных отношений между невесткой и свекровью, и предполагает, что эти взаимоотношения могут быть связаны с различиями в семейном статусе свекровей и невесток, с личностными особенностями женщин, со стажем брака невестки, с количеством и полом детей у свекрови.
Работа содержит все формально необходимые составные части. Название работы соответствует специальности, содержание работы соответствует названию. Теоретический анализ, представленный в работе, с нашей точки зрения, обладает полнотой и законченностью. Дарья Константиновна глубоко и тщательно исследует предметную область.

Выбранные методы сбора, обработки и анализа данных, а также представленные результаты и выводы соответствуют поставленной цели и задачам исследования. Автор использует научный стиль изложения, последовательно и логично раскрывает тему исследования. Приведены соответствующие ссылки на литературу. Автор в достаточном объеме описывает процедуру исследования, а также методы и методики исследования.
Особого внимания заслуживает Авторская анкета, которая разработана в трех вариантах: для свекровей, для невесток и для cыновей/мужей.
В работе выявлены наиболее значимые в аспекте влияния на взаимоотношения личностные качества, а также стили поведения в конфликтных ситуациях. Определены преобладающие чувства во взаимоотношениях невесток и свекровей. Результаты, полученные в ходе исследования, автором описываются и анализируются. Выводы, в целом, представляются обоснованными и отражающими полученные результаты.
К работе имеется следующее замечание, не снижающее общую ценность представленной работы:
Выборка исследования представляется нам не уравновешенной: 79 невесток, 30 свекровей и 31 муж/сын. Увеличение численности свекровей и мужчин, принявших участие в исследовании, на наш взгляд, могло бы обогатить работу.

Проведенное исследование по своей актуальности, новизне, объему и достигнутым результатам соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским работам, и заслуживает отличной оценки.
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